PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 3

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025 - PROCESSO Nº 10.988/2025

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na execução de obras e

serviços para CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PRÉ-ESCOLA TIPO 1 – FNDE

- NO JARDIM HERMINIO BUENO, neste Município de Mogi Guaçu SP.

Prezados Senhores:

Tornamos público, por meio deste, em resposta ao pedido de esclarecimento formulado

por empresa interessada em participar do certame supracitado, segue, na mesma forma e teor,

esclarecimentos formulados pela S.O.M. - Secretaria de Obras e Mobilidade, Órgão Gestor e

responsável pela elaboração do Termo de Referência, transcrito na mesma forma e teor,

conforme segue:

PERGUNTA:

“Existem itens na planilha  que possuem mesmo código, base, descrição, unidade de medida porém

com valores unitários divergentes, como deve-se prosseguir?

Exemplo:

91870 - R$ 12,88 / R$ 20,84

91941 - R$ 7,32 / R$ 11,47”

RESPOSTA:
“Em atenção ao pedido de esclarecimento apresentado por empresa interessada no certame em

epígrafe, referente a itens da planilha orçamentária, informamos que a planilha disponibilizada segue o
modelo padrão do FNDE para o tipo de obra licitada.

Embora constem códigos iguais (ex.: 91870 e 91941), as respectivas descrições são diferentes,
refletindo serviços distintos. Dessa forma, deve-se considerar a descrição do item como critério para orçar
e elaborar a proposta, desconsiderando a duplicidade de código.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.”.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 27 de junho de 2025.

Renan Thiago Bertazoli
Agente de Contratação - Portaria n° 006/2024

ASSINATURA ELETRÔNICA, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003300310037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003300310037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320036003300310037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RENAN THIAGO BERTAZOLI em 27/06/2025 09:09

Checksum: C5247D826C4706CD79BF2CBD55E1E1BC759203609FF4FA457D125319410D6F24